
ТАКРИЧ

ба автореферат диссертатсия Дав лагов Муслим Сайбурхонович дар мавзуи 

«Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои тоники ва 

аш лиси» барои дарёфти даранаи ил ми и доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (61)021302- Забоншиносии мукоисавй-

таьрихй, киёсй ва мукоисавй)

Мавриди зикр а ст. к и иажухиши мазкур аввалин маротиба дар илми 

забоншиносии муоеир ба таври мушаххас аз нониби доктарант  М. С. Давлатов 

мавриди гахкик ка pop ш риф та ,  аз му кадди май автореферати диссертатсия 

мухиммняти тахкикоти фавк муфасал баси гардидааст.

Даранаи гахкики мавзуъ сарехаи арзёби гардида, то имруз рочеъ ба 

мавзуи мазкур аз нониби забоншиносон пажухиши комил ба чашм намерасад. 

Аз им лихоз дар тахкикоти мавриди назар ба омузиши аломатхои китобат дар 

забонхои тоники ва англисй. хусусият ва корбурди онхо мариди тахлилу 

баррасй ка pop гирифтааст.

Хадаф ва вазифахои тахкик масъалахои тахкики аломатхои китобат аз 

хусусият ва усу л и мавриди истифодаи онхо дар нутк аз мохият ва мазмуни 

мавзуъ бармеояд. • Хаи гоми истифодаи аломатхои китобат хама оихое. ки ба 

нуткн хаттй сарукор до ранд ба мушкилоти зиёде дучор мсшаванд ва ба 

галатхои зиёди китобат рох медиханд. Махз хамин масъала зарурат  ва 

мубрамияти тахкикотро неш гузошта. сабаби интихоби мавзуи мазкур 

гардидааст.

Хамин тарнк. интихоби мавзуъ ва мубрамияти он ба ахаммияти нутки 

хагтн. зарурати ташаккули саводи пунктуатсиоиии хонандагони тоник, хануз 

тахкик карда нашудани нроблемаи мазкур дар адабиёти илмй вобаста 

мебошад. Сабаби интихоби мавзуъ ин а ст. ки мушкилихои аломатхои китобат. 

хусусият ва мавкею мавриди истифодаи онхо дар нутк ва накши онхо дар 

нутки хаттию шифохй мавриди тахкики илмй ка pop дода шавад.

; Хадафи тахкикро омузиш ва муайян намудани масъалахои назариявй ва 

амалии аломатхои китобат, навь ва хусусиятхои онхо. шиносоии илмй бо 

аломатхои китобат. истифодаи дурусти онхо дар нутк ва мукаммалтар 

кардани низом и го му яклухти забоин м одари (точикй) ташкил медиханд. Д ар



заминаи тахлил ва тахкики масъалахои назари ва амалии омухтани аломатхои 

китобат мо ба хелхои гуногуни аломатхои китобат шинос шуда, ифоданокии 

онхоро дар нут к, дар к мскуианд.

Дар заминаи макеад ва фарзияи тахкикот мо дар назди худ вазифахои 

зеринро гузоштем:

омухтан ва нишон додан и накши аломатхои китобат дар заминаи 

тахкикотхон олнмони ватанию хоринй; тахлили маводи забонии забонхои 

гоникй ва англисй дар робита бо масъалахои омухтани аломатхои китобат; 

мушохидаи умумият ва тафовутхо вобаста ба истифодаи аломатхои китобат: 

пешниходи манзараи нисбатан мукаммал дар робита бо омухтани аломатхои 

китобат: пешниходхои амалй дойр ба бехтар шудани вазъи истифодаи 

аломатхои китобат.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкик аз тахкикотхо оид ба проблемаи 

аломатхои китобати забонхои тоники ва англисй, коркарди асосхои илмии 

низоми пунктуатсионии аломатхои китобат дар забонхои гуногунсохтор, аз 

нумла дар забонхои тоники ва англисй иборат мебошад. Маводи пажухиширо 

дар навиштани китобхои да рей. барномахои таълимй, инчунин тахкикотхои 

минбаъда дойр ба мавзуъ метавои истифода бурд.

Навгонии илмии тахкик аз он иборат аст, ки масъалахои назариявй ва 

амалии аломатхои китобат. навъ ва хусусиятхои онхо. шиносой бо аломатхои 

к китобат. истифодаи дурусти онхо ва мукаммалтар кардани низоми тому 

яклухти тасаввурот дар бораи онхо арзёбй шуда. мушаххасоти он муайян 

гардидааст. Кори тахкикотии мазкур дар забоншиносии муосири тоник 

танрибаи аввалин дар омузиши мукоисавии аломатхои китобат аз нанбаи 

мукоисавй мебошад. Вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои 

тоники ва англисй ва хусусиятхои умумию фарккунандаи онхо ошкор карда 

шудаанд.

Аз мутоилаи автореферати диссертатсияи Давлатов Муслим 

Сайбурхонович чупин хулоса иамуд. ки мухакик дар натинаи чандинсола 

максади нихоии худ расидааст. Дар тахкики диссертатсионии худ боз як 

падидаи норавшани аломатхои китобатро боз намудааст. Дар баробари 

муваффакиятхои бадастомада дар автореферати диссертатсия баъзе камбуду 

нуксонхо ба мушохида мерасанд. ки ислохи онхоро.ба манфиати кор медонем:
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1. Хуб мешуд. ки мухакик зимни овардани андешахои олимони соха оа 

тахкикоти олимони тоник таваччухн бештар зохир менамуд.

2. Фишурда аз галатхои имлоиву китобат ва техники ори нест (сох. 3. 5. 

6, 8. 10. 16. 18. 21)

Бе шубха. камбудихои зикршуда, чузъи буда, хеч гох наметавонад 

арзиши илмии тахкикотро коста гардонанд. Тахкикоги анчомёфта дар мавзуи 

«Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои тоники ва 

англисй» ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президеити 

Ч,умхурии Тоникистон дойр ба тахияи рисолахои номзадй чавобгу буда. 

муаллифи он барои дарёфти дара на и илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 

руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (60021302- Забоншиносии мукоисавй- 

таърихй. киёсй ва мукоисавй) сазовор мебошад.
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